¹⁷⁰ Gli «aliqui», con i quali il *lector* non concorda, sono probabilmente coloro che identificano Alessandro con il re di Gerusalemme Alessandro Ianneo, ossia il Bambaglioli (G. Bambaglioli, *Commento all'Inferno di Dante*, a cura di L. C. Rossi, Pisa, Scuola Normale Superiore, 1998, p. 99: «Iste fuit Alexander rex Ierusalem et tyrannus crudelissimus de quo dicitur quod VIII [centum] viros cum uxoribus et fillis una vice necari fecit»), e Iacomo della Lana (*Commento alla Commedia*, cit., I, p. 398: «Questo Alixandro fo un tyranno lo quale vinse tuto 'l nybdi e fé molte crudeltate, sì com'è scritto in la soa vitta, fra le qua' ène scritto una, ch'el soferse a fa murire de quí de Ierusalem lxxx homini cum le sue famigle»).

che fé Cicilia aver dolorosi anni.
(*Inf.* XII, 106-108)

Quivi. Nunc autor nominat aliquos tyrannos, et primo et principaliter unum principalissimum et famosissimum omnium, scilicet Alexandrum. Ad sciendum autem quis fuerit iste Alexander est notandum, quod aliqui sequentes opinionem vulgi dixerunt, quod autor non loquitur hic de Alexandro Macedone, sed de quodam alio, sed certe istud est omnino falsum, quod potest patere dupliciter: primo, quia cum dicimus Alexander debet intelligi per excellentiam de Alexandro Magno; secundo quia iste fuit violentissimus hominum. Nam, ut perstringam plura sub paucis verbis, Alexander usus est violentia in Deum, in se, in proximum, et peius in suos quam in extraneos: in Deum fuit violentus, quia voluit dici et credi filius Dei, velut si posset animis et linguis hominum imperare; deinde devenit in tam vanam superbiam ut victor Persarum, eorum moribus victus, voluerit pro Deo adorari. Et Calistenem, condiscipulum suum sub Aristotile, quia voluit revocare ipsum ab ista dementia, fecit crudeliter mori inter tormenta, ludibrium turpe faciens de eo, auribus, naribus, labiis detruncatis; male Calistenes servaverat praeceptum Aristotelis qui mandaverat sibi, ut aut nunquam loqueretur in conspectu Alexandri, aut diceret sibi grata. Bene cognoscebat sapientissimus philosophus naturam discipuli sui, immo infamia fuit quod Aristoteles temperaverat illud venenum terribilissimum, quo postea Alexander extinctus fuit, sicut scribit Plinius in naturali historia. Fuit et violentus in se, quia voluit se ipsum occidere cum interfecisset Clitum fratrem nutricis suae familiarem dilectissimum per iram et ebrietatem, quia reprehendebat eum quod extollebat se supra Philippum patrem, a qua desperatione Calistenes praedictus retraxit eum. In toto oriente exercuit violentiam et saevitiam suam; nam, ut verbis Orosii utar, Alexander miseriarum gurges, totius orientis turbo, humani sanguinis insatiabilis, recentem semper aut alienorum aut suorum sanguinem sitiabat. Violentus fuit contra naturam, quia non contentus luxuria foeminarum, quarum gregem magnum secum habebat, etiam ad mares se extendit, ut dicitur infra capitulo XXII, sicut haec omnia patent per Quintum Curtium, qui tamen plus omnibus Alexandrum nititur commendare (*Comentum* I, 405-407).

Pur non negando, di seguito, le grandi virtù e una certa magnanimità del macedone, il romagnolo, con l'aiuto di Lucano, Agostino e Giustino, ne sottolinea quindi l'ebbra incostanza e la sregolatezza. L'intera chiosa sembra dunque costruita in funzione del suo approdo, ovvero il definitivo confronto (insaporito da un pur misurato sarcasmo antifrastico, «vade nunc et prefer Alexandrum Caesari si potes») tra i due condottieri, sotto il profilo dei costumi e del carattere più che della loro reale azione politica: è evidente, infatti, che il Cesare chiamato in causa dall'imolese non è certo il dantesco provvidenziale creatore dell'impero, bensì il petrarchesco «sobriissimus hominum» che fu, secondo la paradossale massima attribuita da Benvenuto all'Uticense, magnanimo anche nel colpevole sovvertimento dello stato repubblicano.

Non tamen nego quin habuerit multas magnas virtutes, et multa magnanimiter fecerit; tamen indiscrete et alterne habuit magnam potentiam, quia magnam fortunam; unde, ut cum Lucano concludam, fuit felix praedo, et orbis victor ab ebrietate victus est, ut ait Augustinus. Iustinus tamen facit hanc comparisonem inter Philippum patrem et Alexandrum filium, quia dicit quod Philippus ebrius desaevebat <in hostes; Alexander vero ebrius desaevebat> in suos. Vade nunc et praefer Alexandrum Caesari si potes, aut quaere, quare Dantes non posuit Caesarem hic, qui ultra alias virtutes multas et magnas fuit sobriissimus hominum, de quo dicebat Cato inimicissimus sibi: *Solus Caesar sobrius accessit ad rem publicam evertendam*. Alexander ergo XII annis regnavit, et XXXIII vixit et uno mense, de quo saepe fit mentio in isto libro, et de eo plura dicentur alibi. Ad propositum ergo autor ponit Alexandrum hic tamquam primum et principem violentorum, maxime contra proximum, ita quod punit eum a vitio praedominante, et describit eum simpliciter et nude, quasi dicat: cum nomino Alexandrum intellige, quod iste fuit maximus autor violentiarum in terris; ideo bene Lucanus dicit, quod eius

membra fuerunt spargenda per orbem: ergo bene dixit: *quivi è Alessandro*.¹⁷¹

Il testo dantesco sembra insomma divenire un pretesto per propagandare una battaglia culturale tutta umanistica, tanto più se si crede oggi di identificare, diversamente, l'Alessandro immerso nel Flegetonte con il tiranno di Fere. Ai dantisti dei giorni nostri è parso decisivo, per tale alternativa identificazione, l'accoppiamento formulare dantesco con Dionisio I di Siracusa («quivi è Alessandro, e Dionisio fero»), documentato da Cicerone (*De officiis* II, VII, 25), da cui deriva Valerio Massimo (*Factorum et dictorum memorabilium* IX, XIII, 3-4).¹⁷² E più ancora di tale argomento, varranno, a tal proposito, i riferimenti danteschi al sovrano macedone nel *Convivio* (IV, XI, 14), ove Alessandro è ricordato quale positivo esempio di liberalità («E cui non è ancora nel cuore Alessandro per li suoi reali benefici?»), ma soprattutto quelli presenti nel *De monarchia*, dove il secolare avvicinarsi degli imperi è presentato come risultato di un disegno provvidenziale, secondo il quale il popolo romano è destinato a prevalere sui rivali («nullum dubium est quin prevalentia in athletic pro imperio mundi certantibus Dei iudicium sit secuta»). Ultimo ad avvicinarsi alla palma imperiale, secondo la ricostruzione dantesca, era stato proprio il sovrano macedone, arrestato prima del tempo nella sua ascesa, ad opera della divina provvidenza, perché tale palma fosse conseguita dal 'coatleta' romano: